
  
 
 

   

Dirección General de Administración Local  
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
 
 
 
 

Comunidad de Madrid 
NOTIFICACIÓN 

 
Para su conocimiento y efectos le comunico que con fecha 15 de febrero de 2018, el Director 
General ha adoptado la siguiente RESOLUCIÓN, cuyo tenor literal transcribo: 

 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN LOCAL 
SOBRE LA CLASIFICACIÓN DEL PUESTO DE COLABORACIÓN, RESERVADO A 
FUNCIONARIOS DE ADMINISTRACIÓN LOCAL CON HABILITACIÓN DE 
CARÁCTER NACIONAL, DE VICESECRETARÍA – INTERVENCIÓN DEL 
AYUNTAMIENTO DE FRESNO DE TOROTE. 

 
 Visto el expediente remitido por el Ayuntamiento de FRESNO DE TOROTE  de creación  
del puesto de colaboración, a la Secretaría y a la Intervención,  denominado 
VICESECRETARÍA – INTERVENCIÓN, reservado a funcionarios de Administración Local 
con habilitación de carácter nacional, subescala SECRETARIA – INTERVENCIÓN, categoría: 
ÚNICA,  aprobado por pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en día 25 de enero de 2018, 
para su clasificación por parte de la Comunidad de Madrid.  
 
 Visto el informe de 23 de diciembre de 2014, emitido a requerimiento de la Dirección 
General de Cooperación con la Administración Local de la Comunidad de Madrid, por la 
Dirección General de la Función Pública del Ministerio de Hacienda y Administraciones 
Públicas, en la que se determina que al  haberse derogado expresamente la disposición adicional 
segunda de la Ley 7/2007 de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público por la Ley 
27/2013 de 27 de diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la Administración Local, la 
normativa aplicable en materia de creación y supresión de puestos de colaboración reservados a 
funcionarios de la Administración Local con habilitación de carácter nacional será la contenida 
en el artículo 2g) del Real Decreto 1732/1994 de 29 de julio, sobre provisión de puestos de 
trabajo reservados a funcionarios de la Administración Local con habilitación de carácter 
nacional. 
 
 Visto que dichos puestos se definen como aquellos que las Corporaciones Locales puedan 
crear discrecionalmente para el ejercicio de las funciones de colaboración inmediata a las de 
secretaría, intervención y tesorería, correspondiendo su clasificación a las Comunidad 
Autónomas. Que estos puestos serán clasificados a propuesta de la corporación y estarán 
reservados a funcionarios de habilitación de carácter nacional de la subescala y categoría que 
proceda. 
  
 Visto que el artículo 2 y 9 del Real Decreto 1732/1994 de 29 de julio, sobre provisión de 
puestos reservados a funcionarios de la Administración Local con habilitación de carácter 
nacional, establece que le corresponde la clasificación a las Comunidades Autónomas dentro de 
su ámbito territorial; y que los expedientes serán resueltos por el órgano competente de la 
Comunidad Autónoma respectiva. Las Resoluciones correspondientes se publicarán en los 
Diarios oficiales.  
 
 Visto que en relación con el expediente de clasificación del puesto de colaboración, a la 
Secretaría y a la Intervención, denominado VICESECRETARIA – INTERVENCIÓN del 
Ayuntamiento de FRESNO DE TOROTE  se debe concluir que la competencia para la creación 
del puesto corresponde al propio Ayuntamiento, mientras que la clasificación le corresponde a la 
Comunidad de Madrid. 
 
 Visto que el expediente reúne los requisitos objetivos establecidos.  
 



  
 
 

   

Dirección General de Administración Local  
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
 
 
 
 

Comunidad de Madrid 
 
 
 Visto el informe del Área de Régimen Jurídico Local e Innovación Tecnológica, 
favorable a dicha clasificación.  
 

Considerando que, esta Dirección General es competente para la resolución de este 
expediente, de conformidad con lo establecido en el  Decreto 25/2015, de 26 de junio, Decreto 
72/2015, de 7 de julio y  Decreto 194/2015 de 4 de agosto. 

 
HE RESUELTO: 

 
1. CLASIFICAR, en virtud de las competencias de clasificación atribuidas a la Comunidad 

Autónoma en los artículos 2 y 9 del Real Decreto 1732/1994 de 29 de julio, sobre 
provisión de puestos de trabajo reservados a funcionarios de la administración Local con 
habilitación de carácter nacional, el puesto de colaboración a la Secretaría y a la 
Intervención del Ayuntamiento de FRESNO DE TOROTE, denominado 
VICESECRETARÍA – INTERVENCIÓN, reservado a funcionarios de Administración 
Local con habilitación de carácter nacional, en la subescala SECRETARÍA – 
INTERVENCIÓN, categoría: ÚNICA, de conformidad con el acuerdo de creación 
adoptado por dicho Ayuntamiento en sesión de pleno de fecha 25 de enero de 2018, en 
virtud de las competencias que le atribuye del artículo 2g) del Real Decreto 1732/1994, 
de 29 de julio. 

2. PUBLICAR esta Resolución en el Boletín oficial de la Comunidad de Madrid. 
 

3. COMUNICAR la presente Resolución al Ministerio de Hacienda y Función Pública, a 
los efectos que sean procedentes.  

4. CONTRA ESTA RESOLUCIÓN, que no pone fin a la vía administrativa,  podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Viceconsejero de Medio Ambiente, Administración 
Local y Ordenación del Territorio o ante el Director General de Administración Local  en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la recepción de la presente 
notificación, sin perjuicio de poder ejercitar cualquier otro que estime pertinente en 
defensa de sus derechos. 

 
 

Madrid, a fecha de firma 
EL TÉCNICO DE APOYO DEL 

ÁREA DE RÉGIMEN JURÍDICO 
LOCAL E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

 

 
 
 
 
SR. ALCALDE PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE FRESNO DE TOROTE  
 
 
 

Documento firmado digitalmente por:MARIA SONIA FONS MARTINEZ
Fecha:2018.02.16 09:39:23 CET
Verificacion y validez por CSV:0890146108109754693240
La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv


	ATMGERES_Documento_Sellado



